4 Palo verticale innalzato sulla nave per sostenere le vele.

[1] Bono Giamboni, *Orosio*, a. 1292 (fior.), L. 4, cap. 20, pag. 254.23: E appressandosi alle riviere d'Africa, e comandato a uno nocchiere che salisse in su **l'albero** della nave per vedere se terra vedesse, e in quale contrada fossero, guardato assai disse che vedea uno sepolcro ruinato.

[2] Giordano da Pisa, *Prediche*, 1309 (pis.), 2, pag. 19.13: Dico che in prima la nave abbisogna di movimento. Unde acciò ke si muova è necessaria **l'arbore**, lo velo et lo vento, et allora si muove.

[3] *Milione*, XIV in. (tos.), cap. 36, pag. 51.8: Le navi anno una vela, un timo[n]e, uno **àbore**, una coverta; ma quando sono caricate, le cruopono di cuoie, e sopra questa coverta pongono i cavalli che menano in India.

[4] *Doc. venez.*, 1311 (6), pag. 71.22: La qual galia si de' esser tuta calchada et i(n)pegolada da novo e de' aver tuta sartia de arborio fornido secondo che se coven a galia armada et conventada ch'ela à bon artimon et J terçarol belo e novo et J bon canevaço et J canavo de corcoma et IJ canavi belli et novi ch'è stadi IJ fiade in aqua et J prodese belo et novo et J canavo veio et IJ

boni resti novi et J prodese veio et IJ gripie longe nove et oltri gripiali che à logo et tuta oltra sartia che à bisogno ala galia armada andando a velo et **alboro** et antena et IJ timoni et ancore V et coraçe IIIJ et colari IIIJ, balestra J da pesarola cum li soi quareli et CCL fosadori et CC quareli usati et CL lançoni scodadi et X lançe longe et X lançe longe che à rampegoni inastadi et XII remi.

[5] *Lio Mazar*, 1312-14 (venez.), pag. 19.30: et così cum el me vite et el saì sula proda dela sua barcha et ferì-me de l'argudola sule spale III colpi sicum par; et stando mi en la mia barcha et traso-me **l'albor** ço et li remi, et plusor dele sue en la barcha mia; et çoçè-me l'albor sula testa sicum par...

[6] Jacopo della Lana, *Inf.*, 1324-28 (bologn.), c. 31, 142-145, pag. 744, col. 2.3: che incontinenti tornò dritto nel pristino stato ... *E come àlbor*. Exemplifica c'a tal modo se drizzò come fano gl'**àlburi** in le nave.

[7] Simintendi, a. 1333 (tos.), L. 11, vol. 3, pag. 27.3: lo navigatore volse dal lato gli pendenti remi, e allògò gli corni nell'alto àlbore; e china le vele torte dall'**albero**, e riceve e venti che vengono.

[8] Bosone da Gubbio, *Avv. Cic.*, a. 1333 (eugub.>fior.), L. 1, cap. 1, pag. 102.13: Li venti da più parti loro legni percuote; onde gran pezzi di loro e vele e **alberi**, e remi e armadure di quegli, gittava in mare.